Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO
ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME DE
URGÊNCIA, ao Governo do Estado do
Tocantins juntamente com a Secretaria de
Saúde, o SERVIÇO ESPECIALIZADO DE
FONOAUDIOLOGIA
PARA ATENDER OS PORTADORES COM
TRANSTORNO DO ESPECTRO
AUTISTA (TEA) NO MUNICIPIO DE

TAGUATINGA.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentai, EM REGIME DE URGÊNCIA,
requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao
Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, WANDERLEI BARBOSA, e a Secretaria
de Saúde, o SERVIÇO ESPECIALIZADO DE FONOAUDIOLOGIA PARA ATENDER
OS PORTADORES COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA (TEA) NO
MUNICIPIO DE TAGUATINGA.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento solicita o serviço de fonoaudiologia para atender os
portadores com TEA – Transtorno do Espectro Autista no município de Taguatinga,
pois esse tipo de atendimento é escasso no município onde possui uma grande
número de casos.

 Os fonoaudiólogos são terapeutas especializados no tratamento de problemas
de linguagem e distúrbios da fala, sendo parte fundamental da equipe
multidisciplinar no tratamento do autismo.

 Os fonoaudiólogos são fundamentais no diagnóstico de autismo e quando ele
é feito, esses profissionais avaliam as melhores maneiras de melhorar a comunicação
e a qualidade de vida da criança com autismo.

 Ao longo do tratamento, o fonoaudiólogo trabalha em estreita colaboração com
a família, a escola e outros profissionais. Quando se trata de uma criança não verbal
ou com grande comprometimento com a fala, o objetivo da fonoterapia é apresentar
alternativas de comunicação.

 Ante as razões expostas, entendendo a importância desse serviço e requeiro
aos demais pares a colaboração para este pedido.

Sala das Sessões, aos 12 de setembro de 2023.

GUTIERRES TORQUATO
Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com
https://www.fonosp.org.br/fonoaudiologia#:~:text=%C3%89%20a%20especialidade%20que%20trabalha,sua%20integra%C3%A7%C3%A3o%20social%20e%20profissional.
https://www.fonosp.org.br/fonoaudiologia#:~:text=%C3%89%20a%20especialidade%20que%20trabalha,sua%20integra%C3%A7%C3%A3o%20social%20e%20profissional.